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Προς τον Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 

Θέμα: Επιτακτική ανάγκη ενίσχυσης του σχεδιασμού πολιτικής προστασίας για 

τον κίνδυνο τσουνάμι στην περιοχή Σαντορίνης-Αμοργού 

Σύμφωνα με πρόσφατη ανακοίνωση της Διεπιστημονικής Επιτροπής 

Διαχείρισης Κινδύνων και Κρίσεων του ΕΚΠΑ, ο κίνδυνος εκδήλωσης τσουνάμι στην 

ευρύτερη περιοχή Σαντορίνης-Αμοργού είναι διαρκής και μπορεί να προκληθεί όχι 

μόνο από σεισμική δραστηριότητα αλλά και από χερσαίες ή υποθαλάσσιες 

κατολισθήσεις. Αυτό καθιστά αναγκαία τη λήψη άμεσων και στοχευμένων μέτρων για 

την πρόληψη, την προετοιμασία και την ενημέρωση του πληθυσμού. 

Η επιστημονική ομάδα του Τμήματος Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος του ΕΚΠΑ 

πραγματοποίησε χαρτογράφηση των ζωνών υψηλού κινδύνου και αξιολόγηση των 

υφιστάμενων σημείων καταφυγής. Η μελέτη αυτή ανέδειξε σημαντικά κενά στον 

σχεδιασμό των δομών πολιτικής προστασίας, καθώς: 

• Πολλά από τα υπάρχοντα σημεία καταφυγής είναι σε μεγάλες αποστάσεις 

από τις ακτές, καθιστώντας δύσκολη την πρόσβαση σε περίπτωση εκκένωσης. 

• Σε ορισμένες περιοχές, τα σημεία συγκέντρωσης βρίσκονται εντός 

επικίνδυνων ζωνών, γεγονός που καθιστά την ασφάλεια των πολιτών αβέβαιη. 

• Η σήμανση των διαδρομών εκκένωσης είναι ελλιπής ή ανύπαρκτη, με 

αποτέλεσμα να δυσχεραίνεται η άμεση καθοδήγηση των πολιτών. 

• Η ενημέρωση των κατοίκων και των επισκεπτών για τις ενδεδειγμένες 

ενέργειες σε περίπτωση τσουνάμι είναι ελάχιστη, καθώς απουσιάζουν 

προγράμματα εκπαίδευσης και ενημερωτικές καμπάνιες. 

• Το σύστημα έγκαιρης προειδοποίησης τσουνάμι στην Ελλάδα δεν είναι 

πλήρως διασυνδεδεμένο με τις τοπικές αρχές και τους μηχανισμούς πολιτικής 

προστασίας, γεγονός που μπορεί να καθυστερήσει κρίσιμες ειδοποιήσεις. 

Για την αντιμετώπιση των παραπάνω ελλείψεων, η επιστημονική ομάδα του ΕΚΠΑ 

προτείνει συγκεκριμένες δράσεις που θα μπορούσαν να θωρακίσουν την περιοχή 

από τον κίνδυνο τσουνάμι. Ενδεικτικά: 

• Επαναξιολόγηση και αναθεώρηση των σημείων καταφυγής και των 

διαδρομών εκκένωσης, ώστε να εξασφαλιστεί η άμεση και ασφαλής 

απομάκρυνση των πολιτών από τις παράκτιες περιοχές. 

• Τοποθέτηση ευδιάκριτης σήμανσης και ενημερωτικών πινακίδων που θα 

κατευθύνουν τους πολίτες προς τις ασφαλείς ζώνες. 

• Ενίσχυση του συστήματος έγκαιρης προειδοποίησης μέσω της διασύνδεσής 

του με τις τοπικές αρχές και της χρήσης σύγχρονων τεχνολογιών ειδοποίησης 

του πληθυσμού. 
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• Διοργάνωση ενημερωτικών δράσεων και ασκήσεων ετοιμότητας, ώστε να 

εκπαιδευτούν οι πολίτες στις διαδικασίες που πρέπει να ακολουθήσουν σε 

περίπτωση εκτάκτου ανάγκης. 

• Διαμόρφωση ενός ολοκληρωμένου σχεδίου πολιτικής προστασίας, που θα 

βασίζεται στις πιο πρόσφατες επιστημονικές εκτιμήσεις και θα περιλαμβάνει 

συγκεκριμένα επιχειρησιακά πρωτόκολλα αντίδρασης. 

• Εξασφάλιση επαρκούς χρηματοδότησης για την υλοποίηση των παραπάνω 

μέτρων, ώστε να καταστεί δυνατή η άμεση εφαρμογή τους. 

 

Κατόπιν αυτών, ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

 

1. Προτίθεται το Υπουργείο να προχωρήσει σε επικαιροποίηση του σχεδίου 

πολιτικής προστασίας για τον κίνδυνο τσουνάμι στην περιοχή Σαντορίνης-

Αμοργού, με βάση τις πρόσφατες επιστημονικές εκτιμήσεις; 

2. Θα αναθεωρηθούν τα σημεία καταφυγής και οι διαδρομές εκκένωσης, ώστε 

να διασφαλιστεί η άμεση πρόσβαση των πολιτών σε ασφαλείς περιοχές; 

3. Υπάρχει σχεδιασμός για την τοποθέτηση νέας, ευδιάκριτης σήμανσης και την 

ενημέρωση των κατοίκων και επισκεπτών σχετικά με τις ενδεδειγμένες 

ενέργειες σε περίπτωση τσουνάμι; 

4. Πώς σκοπεύει το Υπουργείο να ενισχύσει το σύστημα έγκαιρης 

προειδοποίησης τσουνάμι, ώστε να μειωθεί ο χρόνος αντίδρασης και να 

διασφαλιστεί η άμεση ενημέρωση των πολιτών; 

5. Υπάρχει πρόβλεψη για τη διεξαγωγή ασκήσεων ετοιμότητας σε συνεργασία 

με τις τοπικές αρχές, προκειμένου να εκπαιδευτούν οι πολίτες και να 

βελτιωθεί ο επιχειρησιακός σχεδιασμός; 

6. Έχει προβλεφθεί ή θα διατεθεί χρηματοδότηση για την εφαρμογή των 

προτεινόμενων δράσεων και την ουσιαστική ενίσχυση της πολιτικής 

προστασίας στην περιοχή; 

 

Ο ερωτών βουλευτής 

 

Ανδρέας Πουλάς 




